
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 49 DEL 07-06-2018
 

OGGETTO: RECEPIMENTO E APPLICAZIONE DEL NUOVO CONTRATTO
NAZIONALE DI LAVORO PER IL PERSONALE DIPENDENTE VALIDO PER IL
TRIENNIO 2016-2018

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno sette del mese di Giugno, alle ore 24:00 e seguenti,
nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA VICE SINDACO P

3 ZAFFUTO GIUSEPPE ASSESSORE A

4 LA MONACA CALOGERINA ASSESSORE P

5 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. GAETANI LISEO SALVATORE.
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti èlegale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/7Comune di Villalba (CL) D.G. 49/2018

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 50 DEL 07-06-2018

 
 
OGGETTO: RECEPIMENTO E APPLICAZIONE DEL NUOVO CONTRATTO
NAZIONALE DI LAVORO PER IL PERSONALE DIPENDENTE VALIDO
PER IL TRIENNIO 2016-2018

L'ASSESSORE
LA MONACA CALOGERINA

2/7Comune di Villalba (CL) D.G. 49/2018

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.50 DEL 07-06-

2018
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO:
RECEPIMENTO E APPLICAZIONE DEL NUOVO CONTRATTO NAZIONALE
DI LAVORO PER IL PERSONALE DIPENDENTE VALIDO PER IL TRIENNIO
2016-2018

 

 

 

 

 

Vista la relazione dell'Assessore al personale che illustra i contenuti del nuovo contratto di
lavoro dei dipendenti degli Enti locali e che si riporta in allegato;

Dato atto che in data 21 maggio 2018 è stato definitivamente sottoscritto il contratto
collettivo nazionale di lavoro, per il triennio 2016/2018 del comparto Funzioni locali che,
ai sensi dell'articolo 40 del D.Lgs. 165/2001, rubricato "Contratti collettivi nazionali e
integrativi", gli enti del comparto, sin da subito, sono chiamati ad adempiere gli obblighi
assunti con il contratto. Gli effetti di quest'ultimo decorreranno dal giorno successivo alla
stipula; c'è tuttavia da considerare che gli istituti a contenuto economico e normativo
aventi carattere vincolato ed automatico sono applicati dagli enti destinatari entro 30 giorni
dalla data di stipulazione, come stabilito all'art. 2, comma 3, del nuovo CCNL.

Ritenuto di dover recepire e dare attuazione al nuovo contratto di lavoro per il personale
dipendente sopra richiamato;

Visti i prospetti riepilogativi dei benefici economici: incrementi mensili dello stipendio
tabellare (Allegato "A"); nuovi stipendi tabellari su base annua (Allegato "B");
conglobamento dell'indennità di vacanza contrattuale nello stipendio tabellare (Allegato
"C"); elemento perequativo allegato D);

Tutto ciò premesso e considerato;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il contratto collettivo nazionale di lavoro sottoscritto in data 21 maggio 2018.

 

3/7Comune di Villalba (CL) D.G. 49/2018



PROPONE DI DELIBERARE
 

1)  recepire e dare applicazione, per quanto di competenza, al nuovo contratto
collettivo nazionale di lavoro per il personale dipendente, valido per il triennio
2016/2018, stipulato in data 21 maggio 2018;
2)  dare atto che gli aumenti stipendiali e i benefici economici contrattuali sono quelli
indicati nell' allegato "A" nonché negli allegati B), C) e D) relativamente a nuovi
stipendi tabellari su base annua, conglobamento dell'indennità di vacanza contrattuale
nello stipendio tabellare, elemento perequativo;
3)  demandare a successivi atti del capo area, responsabile del personale, l'emanazione
dei singoli provvedimenti per l'individuazione e l'attribuzione al personale dipendente
degli aumenti retributivi e delle specifiche indennità previste dal contratto, secondo i
rispettivi inquadramenti e profili professionali;
4)    dare atto che la maggior spesa di €.29.022,25 per gli aumenti stipendiali di cui in
premessa verrà impegnata ai seguenti capitoli del corrente bilancio di previsione
2018/2020:

Cap.  200   per €. 2.086,46 + 1.820,14

Cap.  215   per €. 3.022,00 + 2.490,83
Cap.  730   per €. 2.161,08 + 1.758,00
Cap.2110   per €.    728,90 +    694,40

Cap.5710   per €. 1.206,90 + 1.284,00

Cap.7201   per €. 4.361,50 + 4.679,44
Cap.7210   per €. 1.362,20 + 1.366,40
            Totale  €.14.929,04 + 14.093,21

5)    rinviare a successivi provvedimenti del capo area, responsabile del personale, la
definizione ed il conseguente impegno di spesa di cui sopra e per le spese relative agli
oneri riflessi, indennità specifiche, salario accessorio ed altro, così come stabilito dal
nuovo contratto di lavoro;

6)  rinviare, inoltre, a successivi separati atti deliberativi, le necessarie variazioni da
apportare al regolamento degli uffici e dei servizi e a quello organico del personale,
nonché quant'altro occorra per dare piena ed integrale attuazione agli adempimenti
contrattuali, ad avvenuti accordi con le organizzazioni sindacali in ordine agli istituti di
carattere normativo che la disciplina demanda alla contrattazione decentrata.
7)  dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12,
comma 2, della L.R. n. 44/91. 
         
 
 
 
 
 
 

4/7Comune di Villalba (CL) D.G. 49/2018



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: RECEPIMENTO E
APPLICAZIONE DEL NUOVO CONTRATTO NAZIONALE DI LAVORO PER
IL PERSONALE DIPENDENTE VALIDO PER IL TRIENNIO 2016-2018 ed è
stata predisposta dall' AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to GIUSEPPE PLUMERI

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 07-06-2018

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 07-06-2018

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

5/7Comune di Villalba (CL) D.G. 49/2018



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
RECEPIMENTO E APPLICAZIONE DEL NUOVO CONTRATTO NAZIONALE
DI LAVORO PER IL PERSONALE DIPENDENTE VALIDO PER IL TRIENNIO
2016-2018
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituitodall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

6/7Comune di Villalba (CL) D.G. 49/2018



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 49 DEL 08-06-2018
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. GAETANI LISEO SALVATORE

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

7/7Comune di Villalba (CL) D.G. 49/2018


